CÔNG TY CỎ PHẦN
BIA HÀ NỘI - NAM ĐỊNH

CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SÔ:.ỹ..Ỷ../CV-CT
V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế tăng

giảm so với cùng kỳ năm trước
Nam Định, ngày thángỷ 9jnăm 2024

Kính gửi: - ủ y  ban chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn
công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty CP Bia Hà Nội -  Nam Định xin giải trình về Kết quả hoạt động kinh doanh
năm 2023 biến động tăng, giảm so với cùng kỳ năm 2022 như sau.

1. Giải trình lọi nhuận sau thuế TNDN tại BCTC năm 2023 thay đổi từ 10% trò lên
so vói BCTC năm 2022:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN tại BCTC năm 2023: 795.328.589 đồng
- Lợi nhuận sau thuế TNDN.tại BCTC năm 2022: 1.757.742.768đồng
- Chênh lệch: - 962.414.179 đồng so với cùng kỳ năm trước.

Nguyên nhân chính:

Trong năm 2023, hoạt động SXKD của Công ty chịu tác động từ Luật Phòng
chông tác hại của rượu bia, Nghị định 100/2019/NĐ-CP quy định về xử phạt hành
chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt. Cùng với đó là sự cạnh tranh
ngày càng khốc liệt trên thị trường bia hơi truyền thống, sự đa dạng hóa các mặt
hàng đồ uống có cồn là các sản phẩm thay thế trong lựa chọn của người tiêu dùng.

Giá cả nguyên, nhiên vật liệu chính như Malt, gạo, than ... biến động tăng
liên tục làm gia tăng chi phí trong quá trình sản xuất dẫn tới giá vốn của các sản
phầm đều tăng cao, lợi nhuận bị giảm mạnh so với cùng kỳ 2022.

Trên đây là giải trình của Công ty cổ phần Bia Hà Nội -N am  Định gửi ủ y
ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Nh ư  trên;
- Lưu VT, KT;

		2024-02-16T13:54:43+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN BIA HÀ NỘI - NAM ĐỊNH